COLLOQVIVM
**DE VENÆ
 SECTIONE
 IN MORBIL.
 L I S.**

INTER DVOS DOCTORES
 MEDICOS HISPALENSES,

INTERLOCVTORES
 ALTAMIRANVS. SPINOSA.

Scripsit & typis dedit Doctor
 Ioannes de Saauedra ; in aca-
 demia eiusdem ciuitatis,
 olim Primarius Me-
 dicinæ Professor.

Altamiranus. O quam opportuné accedis Spinosa. Placet opportunè venisse: quid me vis facere. Altam. Ex quo in lucem edidisti apoligiam contra sanguifugum Doctorem, tecum conferre operabam multa dubia, plurima fallaque dixisti. Spin. Adsum, & libenter satisfaciam prout potuero: sed ubi nam, quia deficit opportunus locus. Altam. Prope est domus doctoris Ioannis de Saauedra, ipse erit iudex rectus nostrorum contentionum. Spin. Minime ipse met enim est sanguifugus contra quem scripsi, minimeque liberè, sed cum affectu contrario iudicabit. Altam. O bone Deus! sanguifugus est Saauedra: miror iam tuam audaciam in dicendo contra virum doctum, & veteranum. Dubitaui semper de doctore sanguifugo, & adhuc dubito, non enim dormit Saauedra, sed vigilat, & responsū tibi dedisset. Spin. Verè contra ipsum scripsi, ipse enim solus de morbillorum natura, & de vena sectione vitanda in ipsorum apparitione scripsit. Altam. Ita est, & benē ait, verū non se offert adeo opportunus locus, conueniamus illuc, & tu iudicet, sed attēdat, & scribat, quæcumque dixerimus. Spin. Fiat sic. Altam. eamī ergo. Spin. Quānam est domus doctoris. Altam. Hæc ipsa, ad quam accedis, ingrediamur. Altam. Spin. Salutē dignissime Doctor. Saauedra. Et vos pariter saluete. Quid boni viri ingeniofissimè Offert senē aliqua medica cōtrouersia, in qua sententiam meam interponā? Altam. Offerunt se multæ doctori dignissimi, & magister, maxime, in apologia quam proximis diebus in lucem editit amicus Spinosa, quam ego hodie coram te impugnare contendō, & Spinosa pro viribus defendere. Saauedra. Hanc eandem apologiam et si contra me editam, minimē impugnare decreui, scatet enim tot, tantisque erroribus in ipsis artis principijs, ut nulla sint principia fortiora, quibus probare possem falsissimam, quæ affirmat. & placet Altamirane? Hanc impugnationem omisisse, nam à te suscep- tam spero ob cui ingenij acumen validissime impugnan-

dant.

2

dam. Altam. Faciam pro viribus in tuæ doctrinæ defensio
nem, à qua deducam præcipua fundamenta: nec volumus,
dignissime doct̄or, tuæ sententiae interpositionem, nec de
cisionem tuam. Volumus tamen, ut valde attēdas, scribas
& typis mandes quæcumque dixerimus. Saauedra. Faciā
libenter, incipiatis IN NOMINE DOMINI.

Altam. Primum Spinoſa venit inuestigandus au-
thor huius tuæ apologiæ Spin. Quid ait Altami-
rane, est ne dubium, ego sum Altam. De nomi-
ne habes titulum, verum in re alienum habet authorem.
Spin. Quem Altam. Doctissimum, & grauissimum doc-
torem ferunt. Spin. Quid amplius Altam. Multis annis
primarium medicinæ professorem, natura Cantabrum, par-
uum corpore, stimatione magnum, adeo ut inter destina-
tos pro Regio cubiculo præcipuum teneat locum. Spinoſa.
Hæc sunt pathonomonica signa, posses etiā nomē assigna-
re. Altam. Possem quidem, verum placet nomen tacere.
Spin. Qui sunt authores huius attributi. Altam. Omnes
medici doctores Hispalenses id affirmantes; quiq; vno ore
fatentur apologiam à prædicto doctore accepisse. Spin.
Falluntur omnes sine dubio, ego sum verus author apolo-
giæ, nec alium habet non solū authorem, sed nec quoad
iutorem. Altam. Libenter tibi fidem præstabo Spinoſa, par-
cam doctores, tot enim, tanta que erronea, quanta in tua
apologia habentur, minime potuerunt esse partus tanti
doctoris veterani, quæ ipsis etiam tyronibus sunt indigna.
Spin. Age iam Alfamirane rumpe moras, nec in prologi
longitudine tempus conteras, ad rem accede, & videbis
quam vera, certa, & viris doctis digna sunt omnia, quæ in
mea apologia habentur. Altam. Fiat Spinoſa, & primo, si
tibi placet, examinemus præcipuas propositiones tuæ apo-
logiæ, quibus niteris ad probandum veniam eſcā ſcā cādam
morbillis apparentibus & postea si per tempus licuerit, exa-
minabimus particularia ciudem. Spin. Sit ita.

A,

Altam.

Altam. Est ergo tua prima , & præcipua propositio:
Morbillorum exitus semper est simpromaticus, & nonquam cri-
ticus. Hanc conclusionem habes folio quarto tuæ apologiae
§. Sit igitur conclusio, &c. Spin. Ita est.

Altam. Secunda tua præcipua propositio est: *Primus die-*
rum decretoriorum est septimus dies, & nullus datur dies decre-
torius ante septimum. Nec ante septimum contingit perfecta cri-
sis. Habet hanc conclusionem folio quarto in fine , §. ad
nostrum, cum sequentibus. Spin. Ita est.

Altam. Tertia tua præcipua propositio sic habet. *Fe-*
bris ex putredine ortæ, siue humor putridus, causa febris , nunquid
vinci potest, nec concoqui ante septimum diem. Hanc conclusio
nem habes folio quarto in fine. Spinoso. Ita est.

Altam. Quarta tua conclusio, folio. Sic habes. *Crisis ve-*
rsus & absolute comprehendendo, conturbationem, eius questionem.
& salutem sciemam, omnia intra diem naturalem euenire semper
est necesse ut veras sit crisis. Hanc habes folio secundo. §.
Quæ deber esse subitanæ, &c. Spin. Ita est.

Altam. Quinta tua propositio talis est. *Nulla datur cri-*
sis perfecta per fluxum sanguinis , in situochis ex putredine , imo
semper taliis fluxus nascitur ex irritamento materiae ante coctionem
expeditæ. Hinc conclusionem habes folio 6. in fine.
Spin. Ita est. Altam. Has propositiones adducis, qui-
bus probare contendis excretionem morbillorum esse sim-
pomaticam semper , ac ex consequenti venam esse post
exitum secundam semper, aut communiter.

Sed ante quam ad tuas propositiones accedam , mitor
Spinoso, qualiter volueris quæstionem de variolis, & mor-
billis definire, intacto Auicena. Evidem ignorasti ipsum
falsæ principium, & finis huius tractatus; principiū, quo-
niā nullus ante Auicenam de variolis, & morbillis scrip-
tit, non enim eas cognoverunt antiqui Hippocrates , nec
Galenus. Finis quoniam sic Auicena absoluit hanc tracta-
tionem quasi esset ultimus ; adeo ut omnes imposterum
scribentes nihil addiderint, sed omnes ab ipso transcrip-
rint

8

riat quidquid dixerunt. Non ergo potuisti quæstionem de
venæ sectione in morbillis sine Auicena resoluere, nec hu-
ius excretionis naturam ad vnguem definire. Spin. Satis
michi fuit cum Galeno definisse, nam et si has ægritudines
non cognoverit; nec de illis in particulari quidquam dixe-
rit, tradidit nobis vniuersalia Theorematum, quibus natura,
& remedia morbillorum possint inuestigari: ea sunt quæ
in mea apologia adduxi. Altam. Falleris in duobus Spino-
sa: primo, quoniam ex vniuersali doctrina Galeni potius
cōstat, & colligitur huiusmodi excretionem esse criticam,
nec venæ sectione indigere, de quo infra. Secundo falle-
ris Spinoſa, quando omnia sub vniuersali doctrina compre-
hendi existimas, contrarium ex Auicena intelligeres, si ip-
sum salutasses, nam statim in limine cum omnia vniuersa-
lia, & particularia ab eis deducta, tractanda in suo libro
proposuisset, ait. *Quod super ipsum additum est in comprehen-
sibile est.* Doctores de proprietatibus individualibus inter-
pretantur, quæ non cadant, nec comprehenduntur in doc-
trina vniuersali. Et Galenus dixit. *Nec enim satis faciunt ad
exactam cognitionem vniuersales methodi.* Sunt enim propotiori
bus exempla habenda, quæ ipsi oculis usurpamus. Spinoſa
Quid ergo habet sibi proprium, & individuale morbillus.
Altamiran. Crisim illam communem in omnibus suis
particularibus febribus à tertio vsque ad quiatum; quod
nulli alteri febri ex continuis, nec ex continentibus conuen-
tit; vidit Galenus nonnullas cisdem diebus terminari, ve-
rum non cognovit febrem, cui toto genere conueniret ter-
minari in tertio, vel quinto. Spinoli. Quis notauit hu-
iusmodi proprietatem. Altamiran. Ex obserua-
tione constat, & lectione multorum authorum. Audias Mer-
catum, cum ait. *Si critici expulsione morbillorum menet.
natura genus quodam febrium huic solam morbi gereri proprium
& familiare.* Spinoſa. Et unde hæc proprietas? Al-
tamiran. Ex particulari conditione, quæ nunquam in alio
febrium

in pro-
mio.

9. meth
4.

c. de re
rio. &
morb.

febrium genere fuit reperta, vnde parum infra dixit: *A causa*
si nascitur morbillorum febris longe diversis à communis putre-
dines: & statim dixit. Ethinc nascitur quod febris hæc in
quarto, & ante ipsum, vel saltim ante septimum terminetur, &
è contra in febre maligna in exitu ex anthematum deterior redi-
tur affectus. Spin. In his omnibus non assignas differentiam,
et si differentiam intercedere dicas. Altam. Id ipsum dixit
Auice. quando ebullitionem, & ferborem variolarum, &
morbillorum contulit cum musti ebullitione ad depuratio-
nem sanguinis, de quo plura infra. Interim scias particula-
res cōditiones individualēs non cadere sub vniuersali doc-
trina. Spin. Et interim, atque non adducis eidētiora, ego
à propria sententia non dicenda. Sed perge quæso ad pro-
positiones meas, & præcipua quæ primo loco examinanda
venit, sic habet in mea apologia.

Morbillorum exitus semper est simp-
tomaticus, & nunquam criticus.

Altam. Admirabilis propositio nunquam audita, à ne-
mine scripta falsissima, erronea, detestanda, periculosa, læ-
thalis quibusdam omnibus nociva. Contendis Spinosa ex
hac propositione inferre venæ sectionem in omni morbil-
lo post apparitionem, ex eo quod symptomaticè semper
egrediatur. Et miror tuam pertinaciam, post tot, tam clara
& evidētia, quæ adduxit noster doctor in suis quatuor
opusculis contrarium probantibus: ego autem in hac pri-
ma propositione multa inde deducam, & plurima addam.
Ex quibus constabit quod nomine es Spinosa verum natu-
ra, & inclinatione sanguisuga, humani sanguinis. Probabo
ergo omni medio (authoritate scilicet, ratione, & obserua-
tione) contrariam propositionem, quod morbillus commu-
niter est criticus, & raro symptomaticus.

1.4. tit.

4. cap. 6

Accedat ergo primus Auicena, cum ait. Et variola qui-

dem

dem sunt quasi modus quidam crisis. Ecce crism appellat excretionem variolarum. Spin. Non dixit crism esse, sed similitudinem crisis. Altam. Quamuis ita esset excretio cui si simillima, erat sufficiens causa, & ratio, ut obseruares talcm motum sanguisuga? nec statim chirurgum conuecates ad secundam venam, praeter quam quod de variolis dixit Auicena, quae etsi criticæ symptomatice etiam egrediuntur plures. Spin. Quid ergo per modum intelligit. Altam. noster doctor in suo primo discursu interpretatus fuit. Modus, id est, differentia crisis permutationis, prout distinguitur contra crism per excretionem. Ego autem dico secundo, quod per modum Auicena intellexit differentiam specialem ex parte materiae excernendæ in variolis, & morbillis illis so lis debitam minimè alijs febribus. Spin. Quænam est hæc Altam. Ebullitione illa perfectiua, quæ nascitur ex materia à primordijs contracta, quæ in nulla alia febre reperitur, nec modus ferooris, & ebullitionis, de quo plura inferius. Tertio dico quod per modum intellexit Auicena specialem, & perpetuam differentiam, qua febres variolarum, & morbillorum terminantur, cum enim aliæ febres continuæ ardentes, si nochæ multis modis terminentur scilicet flux sanguinis sudore, alui fluxu, haemorroi dibus, vrina, parotidibus aitritide, & quibuscibet alijs abscessibus, febres variolarum, & morbillorum, solum uno modo terminantur, variolis scilicet & morbillis. Sic interpretatur illum locum Horatius Augemius, itaque cum variolam veram, & abfolutam crism docuerit Auicena, differentiam in materia, & speciali modo notauit prædicto loco, quod præcipue locum habet in morbillis, siquidem statim dixit. Morbillus secundum plurimum egreditur subito, variolæ autem aliqui id post aliquid. Verum exprælē Auic cap. de febre sanguinis putridi, excretionem variolarum, & morbillorum crism appellavit, cum dixit: Et crism eius est usque ad septimum. Et quandoque febris hæc permittatur ad variolas, & morbillos. Intellige crism breviorem siquidem in tertio, vcl

vel quinto morbilli ægrediuntur.

cap. 6.

Gentilis dum interpretatur prælietum Auicenæ, locum dixit: Excretio variolarum est absolute crisis permutationis. Et in cap. 8. sequenti dixit. Apparentibus morbillis non secatur vena, quia motus naturæ criticus impeditur. Ecce tantus doctor crisim appellat variolas, & crisim appellat morbillos.

cap. 8.

Nicolus Florentinus capite proprio de variolis dixit. Morbilli plurimum sunt crises febrium cholericarum. Ecce dū explicat naturam huius excretionis per abscessum, criticū ut plurimum esse affirmat, tibique & tuæ propositioni omnino est contrarius.

2.4.1.1

c. 2.

Tadeus Florentinus interrogat, an variolæ sint crises, & ait. Cuinslibet ægritudinis ex sanguine generata, variolæ sunt crises, quæ exente secum ducunt materiam ægritudinis sanguinem. Et considera Spinosa, quod isti omnes locuntur in variolis. Et si hæc in ligno arido, vbi plures ægrediuntur simpomaticè, & moriuntur, in viridi quid dixissent, in morbillis scilicet fere semper criticis, vbi fere nullus moritur, & imposterum notabis verba. Quæ exente secum ducunt materiam ægritudinis.

¶. collig

de morb

puer.

lib. 2.

Auerroes dixit. Crisis permutationis, aut per apostemam in aliquo particulari membro, aut per pustulas communes, ut in variolis, & morbillis. Ecce crisim morbillorum ex Auerroë.

Gerimonius Mercurialis inquit. Variolæ, & morbilli fere in totum sunt crises permutationis. Et loquitur de variolis, & morbillis, quid si de morbillis solum? forte crises esse semper diceret.

Herculanus super prædicto Auicenæ loco ait; Variolæ & morbilli sunt de summa excretionum criticarum.

Holerius cum de exanthematicis in communio loquatur comprehendendo maligna, variolas, & morbillos dicit critica sunt huiusmodi exanthemata febribus putridis, ecce crisim & in materia putri, & necessario in morbillis ante septimum.

Gordonius dixit. Si variolæ fuerint pauci, & cito apparen-

tes, & quod cito missurantur signum est bona & crisia; sed cum variolam, crisis, cuenunt. Ecce crisim bonam in variolis. Et ergo multo magis in morbillis.

cap. de
vario.

Doctissimus Prothomedicus Mercado statim initio capit. ait; Variolarum, & morbillorum est duplex genus, alterum cum precedunt febrem, & tunc credibile est symptomaticus excedere, alterum cum subsequuntur natura per crism > in ciente. Et ad cutim prudente, & hoc est quod frequentissime in variolis, & morbillis conspicimus: & statim cum differentiam inter utriusque assignasset, ait, Vt rāque tamen est naturae actio, & hinc deduxit scopum ad prohibendam yenagse & tionem morbillis apparentibus, quando dixit: Transacta prima occasione extra hendi sanguinem, in variolissi multum factos negotiū plenitudo sanguis, extrahatur ex Aunc. at si non praeualeat, ut semper non preualeat in morbillo, sed humorum vitium, transacta prima occasione deueniendum est ad alterum scopum. Ecce tria, Spinosa? nam te docet esse criticum, Te docet nō esse secundam venam cum appareat. Tertio te docet rationem ob quā quoniam scilicet non inuenitur plenitudo, quae impedit delationem ad cutim, sed humorum vitium sine illa.

cap. pro.

cap. de
curatio-
ne.

Eustachius Rudus ait; Quemadmodum enim in variolis materia pro maiori parte ad extimam cutim propulsa est, à venae sectione omnino abstinemus, quia prater id quid motus qui criticus est inturbatur (is enim propter ebullitionem perfectiuam excitatur) periculum quoq; est ne materia extra venas expulsa, pressim penes partem tenuiorem, rursus remigiet ad venas, & ebullitionis corruptiua & sit causa. Multa docet Eustachius Spinosa? docet te esse criticū morbillum, atque variolam, docet te communiter ebullitionem esse perfectiuam, quod est idem. docet te amplius timendum esse recursum ad interiora in materia tenui, qualis est morbillorum, docet te non esse proinde yenam secundam in eorum apparitione. Ethoc in capite de scabiis: idem in capite de variolis, & morbillis ait; Multo accutiores sunt morbilli quam variola, quoniam intra septimum sunt indicati; nota verba indicantur, & intra septimum

lib. I. c.
9.

& statim

De statim ait. Hinc est quod cum variola à crassiori materia, plures moriantur, ex morbillis vero rariissime ob materiae tenuitatem. Et parum antea dubitatione esse dignum iudicauit, quod cum crisi expellantur variolæ, & morbilli sine rigore tamen.

Doctissimus Paschalius dixit. Duplex est curatio variolarum, & morbillorum ante apparitionem variisque est necessaria, variolis, quoniam ex sanguine non billioso fiunt: at vero morbilli brevi tempore evanescunt, quare nulla postquam perfecte eruperunt, regent curatione. Ecce citissimam breuissimam, & securissimam morbi terminationem, in morbo acuto, & cum abscessu subito, quæ necessario erit includunt: & ideo nulla curatione indigent, maxime venæ sectione.

Peredā in Scholio ait. Eam habent naturam variolæ, & morbilli, ut celerem habeant motum, & statim crisi finiantur. Ergo non solum est crisis ex isto authore, sed integræ & perfectissima, siquidem statim finitur morbus.

Spin. Siste gradum. Altamiranc? libentissimè tibi concedo; omnes scribentes has excretiones appellatæ criticas, verum omnes falluntur ne scientes naturam crisis, & eius requisita, quæ in morbillis non reperiuntur, ut ex mea apologia constat. Altamira. O admirabilis Spinoſa, tu solus scopum attingis, & omnes falluntur ab Auicena, vñque in hodiernam diem, audiās quæſo, verba Galeni contra te: Rationabile enim esse patet existimare, vnum ignorare potius quam omnes alios. Verum hæc tua responsio petit ut ratione probemus; & ex Galeno morbillos esse excretionem, seu abscessum criticum, credis enim falso ex Galleno contrarium constare. Et in primis huiusmodi expulsio est celerima, immo nulla febris humoralis, adeo celeriter terminatur, & cessat: ergo percrisita, cum crisis sit subita mutatio ad salutem, cum excretione, vel abscessu. Spin. Deficit pugna, & deficit coctio; ad crism requisita. Altamiran. De his requisitis. Spinoſa infra plura videbis tibi contraria, verum modo tibi exabundantie concederem, quod hæc duo requisita deficiant, si deficit morbus, sine metu recidiua, ad quid uenæ lectio, ut cumque finiatur, etiam si sine pugna, & ad quid coctio si morbus est sine putredine coccion

6

tione non indigens. Spin. Quid ais si febris est de generē
tertianarum putrida, poterit sine coctione superari. Altam.
in nullo alio magis fui suspectus de doctore illo authore
tuæ a pologia, quā ex putredine, quam contendis in febre
morbillosa: cognoui enim illum per multos annos in trac-
tatu de putredine saturatum legendo, scribendo, disputan-
do, & consultando, adeo ut credat ipsum solus naturam
putredinis consecutum: & cum contendas maiorem putre-
dinem huic febri tribuere quam illi conueniat, ut conuinceas
esse inuincibilem usque ad septimum, non possum non du-
bitare de doctore, verum de his tuis requisitis in tertia pro-
positione latius.

Vlterius ad crisim morbillorum probādam audias Mer-
catū, cū docet in quo verè crisis natura consistat, dixit; Non
in pereurbatione, & euuatione praecedentibus, sed in subita ad
salutē mutatione, cum mille modis similis accidentibus videas
etiam laborantes torqueri, ut non sit ita facile distingueere inter sig-
na critica, & symptomatica, maxime cum coctionis signa aliquo
casu occultantur, & delitescunt, aut licet occulte coixerit natura, no-
dū apparuerint: etiam euuationes mille modis in morbis appareat
non decretoria, ceterum subita mutatio ad salutem cum euau-
tione non nisi uno, & salabri morbo. Cum ergo hæc duo excre-
tio, & salus secura & subita in morbillis inueniantur euidē-
ter, & longa obseruatione, de conturbatione, & coctione
deberes esse certus Spinoſa? et si non satis constarent: vbi in
pueris non reſeuatur vrina, nec accidentia similiiter ex de-
fectu relationis, atq: in gradioribus constant, et si omnia co-
currant & inueniantur in omnibus.

Vnde idē author ex sentētia Galeni multis in locis dixit.
Ea est perfecta, & legitima crisis, in qua morbus salubris est, vir-
tus robusta, & materia benigna, ac faciliter mobilis, quo necessū
est morbi salubris coctionē præſe, maxime robustis existentibus
viribus, quæ discernant nociva, & expellant cū salute. Videntur
Gal. & Merca. depingere crisim morbillorū in omnibꝫ istis
requisitis: perpē de omnia in particulari Spinoſa? & vide-
bis crisim morbillorum ex Gal. cum ex ipsius doctrina iu-
dices illum symptomaticum.

10. meth. Præterea idem Galenus inquit; *Symptomaticus*, & *exitialis*
ultimo. effectus, nec levissimum errorem tolerant. At morbilli multis
erroribus commissis, & sine medico omnes sunt salubres,
ergo quia critici.

1. epid. Ad eum ex Hippocrate constat quando dixit. *Coclitones ce-*
leritatem in ditij, & salubrem securitatem significant, cruda re-
vo, & incœcta & in malos conuersa abscessus, crisis defectum,
aut vehementes labores, aut mortes, aut eorundem malorum re-
uersiones. Sicut euidenter in morbillis inuenitur celeritas hu-
ditij, & salubritas: sic euidenter non apparent labores, mor-
2. apno. *tes, prauitas abscessuum, nec recidua. Est ergo motus non*
22. *simptomaticus, sed victoriosus pro sedens ex coctione.*

Galenus etiam cum ait; *Quandiu à causis morbum facienti-*
bus granatur natura, & humorum adeat cruditas, tunc ut aliquid
recole vaquetur fieri omnino non potest. Si per te Spinoza mor-
billorum expulsio est symptomatica, quomodo recte exer-
nuntur, & salubriter in omnibus.

Præterea Spinoza validissimam rationem, ex tua apolo-
gia deducam; ait fol. 2. §. Cuius febris, &c. Quod in lata sig-
nificatione crisis, significat quamcumq; morbi solutionem, & hoc
modo loquend; exiunt variolarum, & morbillorum est crisis, ve-
tud & quecumq; alia morbi solatio, ex quo sic infero, perti-
tius morbillorum soluit morbum. Ergo non est necessa-
ria venæ sectio sanguisuga, non enim est opus valentibus
medico, sed male habentibus: de quo habes optimum au-
thorem, nec negare debutur.

Præterea à te ipso, & contra te deduco argumentum, di-
cis crisis subito ad melius esse veram crisis: & præterea
folio 3. in fine, §. Secundo modo, &c. Enaquatatio criti a, crisi
in latiori significatio alia est qua sit in veilitatem patientis, & ex
qua deconatur natura & superest, seu symptomatica enaquatatio
dicitur illa qua sit in pernititem agrotantis, & ex qua succumbit:
& secundum hanc acceptionem enaquatatio, seu permutationis cri-
tice, & symptomaticæ planum est exiunt variolarum quandoque
esse criticum, & quandique symptomaticum, cum plures prodeant

7

in reuertitatem pacientis, & non raro in pernitiem, eius, at in exitu
morbillorum pluries erit criticus, quia rarius fit ut ex morbillis
quis pereat. Ecce sanguisuga ex te argumentum accipio, si
crisis subito ad melius contingit in morbillis, & euauatio
profqua & vtilis & critica, saltim in latiori significatio, cur
non expectas maxime in morbillis, ubi raro non est profi-
qua, sicut raro non est salubris.

Denique te conuictum redere debuissent verba Valesij
quando dixit. Scire oportet affectus partium iudicatione factos,
multo facilis curari, quam qui ob plenitudinem, vel cacoqui-
miam, ut iudicatorij abscessus, & hinc iteritia iudicatoria sta-
tim cessat, contra que à disposizione billiosa, quoniam in altero ca-
su fouetur abscessus, in altero minime. Vides quam citissime
cessent morbilli in omnibus quoniam scilicet intus nihil
quod soueret est relictum, cur tu vis adhuc venam secare
semper, vel saltim communiter, nisi quia sanguisuga san-
guinis humani.

Et ut omnino recipiscas, audias iterum Vallesium, cum
ait. Nulla euauatio earum, que ante tempus iuditij sponte à na-
tura fit personat (voco autem tunc personare integre tollere mor-
bam, & sine recidiva.) Dicas chimerista in opinionibus,
quando non persanavit morbillus? aut quænam ipsorum
fuit rescidia? & sic statim dixit vallesius. Constat ergo, vel
ex ipsis notionibus, illam fore optimam euauationem, & critica
que morbum tollit, & facultatem non debilitat. Vtrumq; adim-
plet morbillus, quoniam non solum non reddit languidos,
imo sine necessitate connalescendi, adeo ut in septimo pos-
sint omnes propria munia obire.

Tandem ex Auenca habes sic. Completa crisis contingit
in ægritudinibus materierum subtilium calidarum virtute exis-
tente forti. Non solum crism expectabis, sed eam comple-
tam, & integratam, maximè materia homogenea existente,
cum etherogenea integratatem impedit.

Verum ei set in aliquo casu, imo in omnibus, ut vis, ex-
cretio illa symptomatica nonne ei set obseruanda in hora
xvi.

7. epid.

9.

2. meth.

13.

2.4.t.1.

cap. 1.

exitus Spinoſa? audias maximum Antonium Muſam, cum
ait; Scito autem dum fit crīſis, id est, aētu iuditium, etiū ſi imper-
fectum iſſe et ideatur nihil agendum, nam quandoq; iuditij princi-
pium imperfectum eſſe videtur, ſed poſtea in proceſſu naturæ per-
felle agit. Yluego. At facto iuditio ſi imperfectū ſit tunc naturā
adiuuaare debemus, per illam regionem, qua ducere cepit. Si ergo
doctoſor iſte expeſtat motum naturæ in iuditio incompleto,
imo in ſympotomatibus quaquationibus dum ſunt. Cur tu
non expeſtas languiluga, & omnes venam ſecantes? maxi-
me in morbilllo, morbo critico, benigno, ſecuro, & praeſen-
tanei ſuccelſus. Si tu expeſtas, aut expeſtare debes Spinoſa?
impetum pſtularum cum prurrigine (vulgo ronchas) in
hora exitu impetuofis, & areas à venæ ſectione quoſque
quicſcat impetus. Si idem facis in hora ieteritiae ſympotoma-
ticæ quando impetuofe bilis ad cutim mouetur, & hoc in
quaquationibus certò ſympomaticis, cur non expeſtas
morbillos in hora qua impetuofe egrediuntur? & cur non
expeſtant vniuersi medici venam ſecantes, ex eo quod cū
exitu impetuofo conſtat etiam febris. ſine obſeruatione de-
crementi ſui neceſſario futuri in ſequenti die, tum febris,
tum morbillorum, & cum omnimoda abolitione utriusq;
in tertia die: accepit p̄adictam doctrinam Muſa, ex Ga-
leno, ibi.

Spinoſa. Probabilia dicis Altamirane. Si ab exitu mor-
billorum febris ceſſaret, verum durat in ſequentem, & ter-
tium diem communiter; non ergo erit expulſio critica, quā
do non eſt ſubita mutatio ad ſalutem. Altam. Obiecit ſibi
noſter doctoſor hanc diſſicultatem in primo ſuo opuſculo, &
multis ſatisfecit in medicina euidentibus, quibus conuicti
doctores, incognitus, primarius professor, & tu etiam in
proprijs apoloſijs neq; vnum verbum ſatisfactorium obtu-
liſtiſ: ego autem quoniam pulchra ſunt que docuit, ite-
rum tepe tam. Dixit ergo ex propria ſententia, licet multis
ex Galeno comprobata, quod in exitu ſubito morbillo-
rum vniuersa materia peccans excernitur ad cutim, ac per-
consequens febris venarum, & carum ebullitio ceſſat om-
nino

nino, & sequitur *integra* salus, & subita respectu febris: sub sequitur tamen febris *accidentalis*, quæ cum præcedenti continuatur ex ardore, & flagosi morbillorum, quæ resolutur ad resolutionem ipsorum. Spin. In expulsione variolarum criticarum cessat omnino febris, nec altera, quæ continuetur, subsequitur. Altam. Ita est: interest tamen valde, quoniam variolarum materia est sanguis crudus, & crassior & statim atque à venis expelitur, amittit calorem, tum ex propria natura, tum etiam quoniam ob demoram, & longum spatum, ante quam ad cutim perueniant, amittunt calorem ex feroore comparatum, at morbilli cum ex sanguine calidiori, & biliis fiori nascantur, & ex Auicena subito perueniant ad cutim, conseruant, & retinent pristinum, & proprium calorem, tum & ex feroore & ebullitione, & inde concitat febrem secundam accidentalem primæ continuat. Probauit hanc veritatem dominus doctor evidenter rationibus; primo, quoniam vt ratione & experientia constat, febris *accidentalis* concitat ab erisypelate in membro externo particulari, vt in brachio, facie sine virtute venarum. Imo eadem nascitur ex phlegmone particula-
ri externo à sanguine non ita calidiori. Et denique etiam ex sanguine crassiori in bubone, & loco adeo distanti cor in calescit. sine virtute venarum, vt constat ex Hip. cū dixit; Ex bubone febre omnes male præter diarias. Ergo multo magis ex affectu erisypelodes, totius corporis, cū maximo ardore febris concitatabitur *accidentalis*, quod autē talis sit morbus. Ius est consensus totius scholæ scribentium, & Valesius in hystoria Simonis dixit. Morbilli erisypelatis naturam referunt, & Auicena dixit: Est variola *cokerica*, & debile dixit quod sit omniū humorū calidissima. Quod autem causa extrinseca applicata febrē concitet, constat ex Hip. & Gal. in prædicto aphor. & ipse Gal. dixit: Nā in babonibus, & in inflammationib⁹. Erisypelitis, atq; omnibus adeo calidis morbis, semper continues pars atq; continua, ipsa primam caliditatem assumit, deinceps vero & partem vicinam afficit, & hæc deinceps sibi proximam, atque ita usque ad principium insitū caloris ubi peruenierit intempories, totum celeriter corpus, principijs sentit affelum.

6. epid.
sess. 2.
23.

de cans.
morb. 2.

Probatur etiam hoc euidentissime in variolis dum supurantur reuertitur febris ex supuratione accidentalis, tamen de natura ephimerarum: ergo multo magis similem febrem concitabunt morbilli statim, atque egrediuntur. Antecedens experientia constat, & ab omnibus conceditur. Et sequentia probatur euidentissime: cum morbilli subito, & confertim egrediuntur, & totam cutim inficiunt, calor per cipitur sine comparatione maior, & intensior ad tactum, quam dum variolæ supurantur, adeo ut in morbillis tactus non valeat sustinere calorem, cum tamen in supuratione, facile sustineat, ergo non solum febrem accidentalem, sed multo maiorem concitabunt morbilli, in hora sui exitus, quam variolæ in hora supurationis.

Præterea constat quod febris hæc secunda sit & diuersa à prima, quoniam medicus attentus, qui obseruauit accessiones in febre præcedenti ante exitum morbillorum, iam post expulsionem non apparent, sed quædam veluti continens perpetuo decrescens, sicut decrescunt, & resoluuntur morbilli, durans per duos, vel tres dies; non enim est alienum à natura ephimerarum perseverare ad perseverantiam suæ causæ, ut ex Galeno constat.

8 metho
4. & 5. Et tandem hæc secunda febris constat euidenter, quoniam quando morbilli in magna copia egrediuntur, magna febris, & maior apparet, quā quando in minori: ergo cū sine controversia excernantur critice, aut ut tu vis Spinosæ excernuntur proficuè communiter, cum in maiori quantitate deponantur in cute; deberet imminui febris venarum & è contra augeri quando pauci excernuntur, at experientia contrarium apparet; ergo ex ipsa morbillorum quantitate maior, nascitur illa febris maior, quæ perseverat non ex dispositione venarum.

Hæc fuit sententia domini doctoris, quo probaret critism morbillorum esse citissimum, nec dies consumere, verum ex abundanti tibi, & alijs venam secantibus in morbillis, dum iam apparent, admissit vnam esse tantummodo

do febrem , & nihilominus criticos esse, de quo plura in
 praedicto discursu , & nos in quarta propositione repe-
 mus. Spin. Adhuc est difficillimum intelligere exitum
 morbillorum esse criticum , cum enim noster doctor in
 excretione morbillorum ad vires plenitudinem esse do-
 cuerit in suis opusculis , & hanc non admittant iuditia
 critica, videntur necessario esse symptomatica. Altamit.
 Memini te hoc idem argumentum contra doctorem nos-
 trum intua apologia attulisse, fol. 6. §. in confirmationem
 &c. Et formasti argumentum ad hominem, sic; Status coc-
 tioniis excludit omnem plenitatem vires , hanc admittit
sanguis fugax in morbillis, ergo excludit statum coctionis, ac per
 consequens eggreditur symptomatice. Malicia, vel ignoran-
 tia plenus Spinosa? Multa falso imponis, vt aliquid pro-
 bare videaris , constat his diebus, ex his, quæ falso impo-
 suisti doctissimo doctori Simoni Ramos , medico à cu-
 biculo Excellentissimi Comitis de Niebla : super quo
 fundasti prolixam apologiam, in qua accepisti respondeum
 nostrum, & doctorem illam vindicauimus à falsa tua im-
 positione. Et modò vindicabo nostrum doctorem, si au-
 dias ipsius verba, in primo discursu, folio 5. §. Bueno es
 el argumento, &c. Ibi: Por manera que viene a sangrar Aui-
 cena despues que salen las viruelas en caso symptomatico, y no
 en el critico , pues sangra con agrauacion de la naturaleza, ad
 vires, & ad vasa, y esta no la ay en el mouimiento critico, don-
 de la naturaleza es superior a la materia. Et poste in secun-
 do opusculo folio 7. §. Esto presupuesto, &c. Postquam
 probabit morbillum regulariter esse criticum, nec subia-
 cere vlli plenitudini, nec ad vasa, nec ad vires, nec vlli re-
 medijs indigere, ad casum particularem symptomaticū
 accedens dixit. Lo primero en el sarampion, regularmente ha-
 alando la naturaleza se halla sin carga de plenitud ad vires, &
 ad vasa, que obligue al medico a descargarla por sangria. Esto
 bu el que es critico es evidente, que no se puede negar, pues son